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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá tematikou sourozeneckých vztahů mezi dětmi v období

dětství a dospívání až rané dospělosti, které vyrůstají v jedné rodině. Zvláštní důraz je

kladen na charakteristické znaky interakce mezi sourozenci, jako jsou vřelost a

důvěrnost, relativní status a moc, konflikt a rivalita, a jejich souvislosti a dopady na

vnímanou kvalitu vazby mezi bratry a sestrami i fungování vztahů mimo rodinné

prostředí. V návrhu empirického šetření je předložen projekt kvantitativní replikační

studie zaměřené na rozdílnou percepci výchovného stylu rodičů vůči sourozencům,

která je interpretována s ohledem na prožívání rivality a žárlivosti mezi bratry a

sestrami.
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Abstract:

The bachelor thesis concerns with sibling relationships between children growing up in

the same family during childhood, adolescence and early adulthood. Particular emphasis

is placed on the distinctive characteristics of the interactions between siblings, such as

warmth and closeness, relative status and power, conflict and rivalry, and their impact

on the perceived quality of the bond between brothers and sisters and the functioning of

the relationships outside the family. Presented proposal of the empirical investigation is

a quantitative replication study focused on a different perception of the parental

treatment toward siblings, which is interpreted in the light of the experience of rivalry

and jealousy between brothers and sisters.
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Úvod

Sourozenecká skupina jako společenství všech bratrů a sester v rámci rodiny

představuje významnou součást rodinného systému. Bratři a sestry spolu tráví velké

množství času a vzájemně zásadním způsobem ovlivňují nejen průběh socializačního

procesu jeden druhého. Sourozenci jsou pro dítě prvními reprezentanty vrstevnické

skupiny, přičemž jejich společné soužití umožňuje dítěti především v raném období

vývoje přenést zkušenosti získané ve vztahu s rodiči na širší okolí a ověřovat účinnost

získaných dovedností i v kontextu rozdílného postavení. Představují taktéž další zdroj

sociální zkušenosti. Dítě se v tu chvíli ocitá v jiné pozici než při komunikaci s rodiči a

dalšími dospělými osobami, získává poznatky o interakci s jedinci podobného věku, učí

se s nimi vycházet, kooperovat a respektovat je. Starší sourozenci rovněž mohou

v některých případech do jisté míry převzít roli rodiče a stát se pro později narozené dítě

„důležitým dospělým“, může být mladšímu učitelem, přítelem, někým, komu se chce

podobat, nebo naopak se od něj chtít odlišit, jak jen to je možné.

Vyrůstání a dospívání po boku přinejmenším jednoho sourozence zůstává stále

zkušeností, kterou si během života projde velká část jedinců, a jde o zkušenost zcela

specifickou mezi ostatními (nejen rodinnými) vztahy. Sourozence si jako třeba přátele či

partnera osoba nevybírá, pouto s bratrem či sestrou není získané, ale dané vrozenými

příbuzenskými vazbami. Ačkoliv si sourozenci nemusí být nutně blízcí a udržovat těsný

kontakt, vztah jako takový mezi nimi nikdy nezanikne, a proto má potenciál být tím

nejdelším v životech obou zainteresovaných jedinců. Mezi dalšími rodinnými vztahy je

taktéž ten mezi bratry a sestrami pravděpodobně ten vůbec nejdynamičtější. Přestože i

vazba mezi rodičem a jeho potomkem se s postupem času, jak jedinec roste a vyzrává,

vyvíjí a modifikuje, jsou to interakce dětí v rodině, které s rostoucím věkem a vlastně

během celého života sourozenců prochází největšími proměnami.

Předložená bakalářská práce si především klade za cíl postihnout specifika tohoto

unikátního pouta v rámci rodinného systému, a to zejména v dětství a během období

dospívání vzhledem k tomu, že toto časové rozmezí je vnímáno jako stěžejní pro vývoj

jedince a proces jeho začleňování do společnosti. Práce se zaměřuje na skupinu

vlastních sourozenců, kteří vyrůstají v původní rodině s oběma biologickými rodiči a

nejsou ani jeden zatíženi tělesnými nebo psychickými problémy.
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Sourozenecké vztahy nelze zkoumat izolovaně bez přihlédnutí k celkové rodinné situaci

dětí, a proto je do práce jako první zahrnuta i podkapitola naznačující působení

rodinného prostředí na vývoj jedince (1.1 Rodina a rodinné zázemí). Dále následuje

část Počátky studia sourozeneckých vztahů, která se ve stručnosti věnuje

historickému směřování studia interakce bratrů a sester, a to především s důrazem na

sourozenecké konstelace dané pořadím narození dětí, jak je popisuje Adler (1999).

Stěžejní část práce a její jádro se nachází v následující podkapitole (1.3

Charakteristické znaky sourozeneckých vztahů a jejich souvislosti), která vymezuje

typické atributy sourozeneckých vztahů, jako jsou vřelost a důvěrnost, relativní status a

moc, konflikt a rivalita mezi dětmi v jedné rodině (Furman & Buhrmester, 1985b). Dále

se v tomto úseku autorka snaží postihnout jejich souvislosti a dopady na povahu a

kvalitu interakce mezi sourozenci či jejich případné důsledky pro vztahy jedince i mimo

rodinné prostředí. Na samotný závěr Literárně přehledové části této práce je zařazena

podkapitola uvádějící některé kategorizace sourozeneckých vazeb jako jistý pokus o

integraci poznatků o různorodých interakcích mezi bratry a sestrami uvedených dříve

(1.4 Typologie sourozeneckých vztahů).

V kapitole Návrh empirického šetření autorka práce vychází z oblastí rozebíraných

v rámci Literárně přehledové části, konkrétně pak z poznatků získaných ohledně

sourozenecké rivality, potažmo žárlivosti mezi bratry a sestrami. Předkládá zde projekt

kvantitativního šetření, které do jisté míry vychází z výzkumu Foučkové realizovaného

v rámci její diplomové práce obhájené v roce 1988 na Katedře psychologie Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Jelikož tento výzkum byl realizován bezmála před

30 lety, autorka předložené práce doporučuje ověření platnosti jeho výsledků

v současném socio-kulturně-společenském kontextu.

Bakalářská práce je zakončena kapitolou Potenciální limity výzkumu a diskuze, která

se zaobírá otázkou nejen problematických oblastí předloženého projektu a jejich

ošetřením, ale v podstatě úskalími studia sourozeneckých vztahů jako takových.

Ačkoliv sourozenci sehrávají v životě jedince významnou roli, povaha interakce bratrů a

sester a jejich vzájemné působení na vývoj jeden druhého jsou stále v rámci výzkumu

českého i světového relativně opomíjeny a zastíněny vztahem s rodiči, dalšími

pečujícími osobami, přáteli a vrstevníky či působením institucí jako například škola. Na
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rozdíl od toho je cílem této bakalářské práce postihnout specifické rysy výhradně pouta

dvou sourozenců.
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1. Literárně přehledová část

1.1 Rodina a rodinné zázemí

Jako charakteristická primární malá skupina představuje rodina nenahraditelné životní

prostředí. Mimo příbuzenské vazby, aspekty vzájemnosti a odpovědnosti, jsou to pak

především láska a intimita mezi rodinnými příslušníky, které jsou považovány za

integrující faktory rodinného života (Giddens, 2013; Hartl, 2004; Nakonečný, 2009).

Interakce mezi jednotlivými členy rodiny je nevyhnutelná, jedinci na sebe vzájemně

působí a často i nevědomě se jeden druhému přizpůsobují. Rodina má sloužit jako zdroj

bezpečí a jistoty a nejen rodičovské chování a jednání zásadním způsobem modifikuje

základní postoj dítěte vůči světu. Jde o prostředí, které jedinci umožňuje nalézat

v ostatních členech zájem a oporu, ztotožňovat se s nimi, ale zároveň mu dává svobodu

a prostor pro nezávislé myšlení a hodnocení a osobní zodpovědnost, aby tak vytvářel a

zachovával svou vlastní identitu. Život v rodině se z tohoto úhlu pohledu neustále

pohybuje mezi póly sdílení a osobního soukromí (Matoušek, 1997; Vágnerová, 2005).

Kromě mnohých významných společenských funkcí ve smyslu plození dalších generací

a hospodářské aktivity představuje rodina univerzální socializační prostředí, kde se už

od prvních měsíců života dítěte uskutečňuje jeho primární socializace. Z pozice

základního nositele kultury předává dítěti normy a hodnoty dané společnosti. Je to

prostor, který poskytuje jedinci základní zkušenosti, jež určují, jakým způsobem bude

rozumět informacím z vnějšího prostředí a jakým způsobem je bude dále zpracovávat a

reagovat na ně. Dítě si zde osvojí model vnímání a interpretace sociální reality a vzorce


[…]


modifikovány mechanismy regulace emocí i chování a které tak nemusí nutně odrážet

skutečné prožívání jedince.
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Závěr

Sourozenci mohou v životech jedinců sehrávat značné množství rolí od spojenců přes

soupeře a rivaly až k učitelům, či dokonce náhradním rodičům. Význam a hodnotu

interakce s bratrem či sestrou si ne vždy zcela plně jednotlivci uvědomují a i v oblasti

psychologického výzkumu bylo studium sociální výměny mezi sourozenci historicky

upozaďováno na úkor dalších rodinných vztahů, interakce s vrstevníky nebo zkoumání

působení školního prostředí a dalších institucí. Avšak dynamika a délka sourozeneckého

pouta, které má předpoklady k tomu být tím nejdelším v životech zainteresovaných

stran, přímo vybízí k zamyšlení se nad touto vazbou a jejími dopady na vývoj bratrů a

sester, což bylo i záměrem této bakalářské práce.

V první kapitole – Literárně přehledová část – se autorka zaměřila na postihnutí

specifik interakce mezi bratry a sestrami v období dětství a dospívání až mladé

dospělosti vzhledem k tomu, že tato etapa života je považována za stěžejní pro proces

začlenění jedince do společnosti. Také sourozenci v této době žijí ve stejné domácnosti

a tím pádem spolu tráví velké množství času, což znamená, že jejich výměny jsou v

podstatě nevyhnutelné a taktéž bývají nejintenzivnějšího rázu. S tím, jak jedinci

dospívají, zakládají vlastní domovy a koncentrují se na svoje vlastní rodiny, frekvence

jejich kontaktu se sourozencem je většinou taková, jakou si ji sami zvolí.

Sourozenecká skupina představuje významný subsystém rodinné struktury, a proto na

interakci potomků mezi sebou nelze nahlížet, aniž by nebyla vzata v potaz obecná

rodinná situace. Proto byla do práce zařazena i stručná podkapitola shrnující některé

relevantní poznatky ohledně rodinného prostředí a jeho působení na jedince (1.1

Rodina a rodinné zázemí). Dále následovala krátká podkapitola Počátky studia

sourozeneckých vztahů, která poskytuje rámec historickému směřování zkoumání

interakce mezi dětmi v téže rodině. Poté již následovala stěžejní část této bakalářské

práce, která se zaobírala právě zvláštnostmi sourozeneckých vztahů. Furmanem a

Buhrmesterem (1985b) byly jako základní komponenty pouta mezi bratry a sestrami

pojmenovány citová vřelost a důvěrnost, relativní status a moc, konflikt a rivalita, která

byla ve své ryzí podobě určena jako zcela vlastní interakcím mezi dětmi v jedné rodině,

které v podstatě téměř neustále musí soupeřit o zájem a pozornost svých rodičů. Tyto

hlavní charakteristické prvky byly autorkou práce dále rozebírány s akcentem na jejich

případné dopady jak na povahu a kvalitu vztahu mezi dětmi a dospívajícími, tak i

potenciální souvislosti pro život jedince mimo rodinné prostředí (1.3 Charakteristické
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prvky sourozeneckých vztahů a jejich souvislosti). Za samotný závěr Literárně

přehledové části byla zařazena podkapitola Typologie sourozeneckých vztahů.

Ačkoliv každá sourozenecká dvojice je v podstatě unikátní, v zahraniční literatuře se

objevují kategorizace interakcí mezi bratry a sestrami, prostřednictvím nichž se jejich

autoři snaží poskytnout obecný rámec pro studium rozličných vazeb mezi potomky

jedné rodiny.

V kapitole Návrh empirického šetření byl předložen projekt kvantitativního výzkumu,

který se do jisté míry inspiroval diplomovou prací Foučkové z roku 1988. Ta se v rámci

své rozsáhlé studie snažila postihnout vzájemné působení sourozenců vyrůstajících

v téže rodině na vývoj osobnosti jeden druhého. Kromě jiného se tak zabývala otázkou

vnímání rozdílného rodičovského zacházení a protěžování, které interpretuje ve světle

rivality mezi bratry a sestrami, která je považována za specifický prvek sourozenecké

vazby. Foučková sice došla k zajímavým výstupům ohledně rozdílné percepce

výchovného stylu rodičů vůči dvěma sourozencům, nicméně se v zahraničních

publikacích a periodikách objevují i studie, jejichž závěry tato tvrzení Foučkové

nepodporují. Tím pádem se zde otevírá prostor k ověření platnosti jejích výsledků

s odstupem téměř 30 let v aktuálním socio-kulturně-společenském kontextu.

Obecně řečeno výzkum sourozeneckých vztahů naráží v praxi na množství

metodologicky sporných otázek, ať už se týkají parametrů výzkumného vzorku a

následné problematické generalizace dosažených výstupů nebo například použitých

metod, kdy se pak nabízí mimo jiné otázka, co konkrétně jsme schopni jako vědci

posuzovat a měřit. Tyto možné potíže a možnosti jejich řešení v případě předloženého

výzkumu byly rozebrány v poslední kapitole Potenciální limity výzkumu a diskuze.

Na základě poznatků uvedených v rámci Literárně-přehledové části této práce je

závěrem možné podotknout, že vyrůstání a dospívání po boku bratra či sestry má

nepochybně formativní dopady na vývoj psychiky i socializaci jedince. Jejich vzájemné

působení však rozhodně nekončí odchodem jednoho ze sourozenců z domova,

založením vlastní rodiny a nabytím role manžela, manželky či rodiče. I když je jejich

kontakt v tomto stadiu založen více na dobrovolnosti než nevyhnutelnosti, mohou

potomci jedné rodiny stále představovat jeden pro druhého oporu a jistotu zázemí. Právě

tato unikátní zkušenost blízkosti a zároveň rivality, neustálé proměnlivosti a současně

dlouhodobosti je to, co dělá sourozence sourozenci.
