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Otázky, podněty k obhajobě:
K čemu slouží typologie sourozeneckých vztahů? Využívají se ve výzkumu či v intervencích?
A ještě jedna rozvíjející otázka (překračující zaměření BP): Jak se liší výzkumy sourozeneckých
vztahů v průběhu jejich života?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Projekt výzkumu je do značné míry replikací výzkumu z roku 1988, jistě může přinést aktuální
výsledky, protože se změnily společenské podmínky a do jisté míry i edukační klima rodin. V
čem návrh výzkumu překračuje původní výzkum?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X
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Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:

organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé
X
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Iveta Štěrbová se ve své bakalářské práci věnovala psychologicky relevantní a u nás
nemnoho výzkumně sledované tématice, kvalitně a s využitím množství dobře zvolené
zahraniční literatury zpracovala literárně přehledovou část práce. Text je dobře
strukturovaný, shrnující i dostatečně konkrétní, jak je třeba. Autorka prokazuje porozumění
sledovanému fenoménu, vidí jeho dynamiku. Vzhledem k tomu, že autorka naplnila všechny
požadavky na bakalářskou práci kladené, lze jednoznačně doporučit, aby se stala
předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.
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